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CEL: kształtowanie postaw tolerancji, wzajemnego zrozumienia, zwalcza-
nia negatywnych stereotypów, zapoznanie uczniów z atrakcyjną formą 
podróżowania po Europie

PRZYGOTOWANIE: lista z opisem podróżnych, zapoznanie się czym 
jest InterRail (http://pl.wikipedia.org/wiki/InterRail)
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Nauczyciel rozpoczyna lekcję od krótkiego wprowadzenia na 
temat InterRail - międzynarodowego biletu kolejowy, który 
pozwala podróżować po całej Europie i może być ciekawą formą 
spędzenia wakacji i przeżycia niezapomnianej europejskiej 
przygody. Następnie przedstawia uczniom sytuację w jakiej się 
znaleźli oraz rozdaje każdemu listę pasażerów.
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„Z biletem InterRail wsiadasz do pociągu, który w tydzień pokonuje 
trasę z Lizbony do Moskwy. Będziesz podróżował w przedziale 
sypialnym wraz z innymi osobami. Zdecyduj z którymi trzema 
osobami chciałbyś spędzić tygodniową podróż. Z kim nie chcesz 
podróżować? Dlaczego?”

LISTA PASAŻERÓW:
- rosyjski żołnierz stacjonujący na Krymie,
- tęgi dyrektor szwajcarskiego banku,
- holenderski DJ,
- Boliwijka sprzedająca rękodzieło,
- francuski artysta, gej,
- Rom, który właśnie wyszedł z więzienia,
- cierpiący na autyzm austriacki pianista,
- ukraiński uchodźca,
- Rumunka z trojgiem dzieci,
- pijany szwedzki skinhead,
- angielski kibic jadący na mecz.
Uczestnicy mają 5 minut na indywidualne przemyślenia i wybór 
trójki podróżnych. 
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Następnie nauczyciel łączy uczniów w małe grupy (max. 
5 osobowe) i prosi o przedyskutowanie swoich wyborów. 
Ważne jest, żeby uczniowie podali powody, dla których 
zdecydowali się na podróż z wybraną trójką. Każda grupa ma za 
zadanie, poprzez rozmowy i dyskusje, podjąć wspólną decyzję 
dotyczącą wyboru trójki podróżnych i przedstawić ją klasie. 
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Ostatnim etapem ćwiczenia jest podsumowanie, które pozwoli 
uczniom poznać schematy myślowe jakie zostały zastosowane 
podczas podejmowania decyzji. Warto zwrócić uwagę uczniów 
na to jak często w codziennym życiu podejmuje decyzję 
w oparciu o myślenie stereotypowe lub założenia, że wszyscy 
mają złe zamiary. Ostatnim etapem lekcji jest zaprezentowanie 
innego sposobu na poznawanie Europy, czyli Wolontariatu 
Europejskiego. Wiele osób może obawiać się długiej podróży 
przez wiele krajów, dlatego może warto poznać choć 
jeden kraj, na przykład z perspektywy pracownika centrum 
młodzieżowego. Lekcja ta powinna służyć wzbudzeniu 
zainteresowania możliwościami jaki dają programy europejskie 
dla młodzieży.

Na podstawie: Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji, Edukacja międzykulturowa.
http://www.mlodziez.org.pl/sites/mlodziez.org.pl/files/publication/559/edukacja_
pdf_25817.pdf
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CEL: kształtowanie postaw wzajemnego zrozumienia, budowanie zespo-
łu i uświadomienie sobie roli partycypacji społecznej

PRZYGOTOWANIE: Ustawienie krzeseł w kole, tak aby w środku było 
puste miejsce, długa lina, krótki sznurek, dwa koce
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Nauczyciel rozpoczyna zajęcia od napisania na tablicy słowa 
„współpraca” i zachęca uczniów do podanie kilku skojarzeń. 
Następnie obok pisze drugie słowo „brak współpracy” i również 
prosi o podanie kilku skojarzeń.
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Następnie nauczyciel prosi wszystkich o powstanie, zamknięcie 
oczu i ustawienie się na środku jak najbliżej siebie. Następnie 
uczniowie podnoszą wysoko ręce i łapią się za dłonie z innymi. 
Nie wolno podglądać! Kiedy wszyscy uczniowie trzymają się za 
dłonie mogą otworzyć oczy. Ich zadaniem jest, nie puszczając 
się, rozsupłać powstały węzeł. Kiedy grupa zakończy 
przechodzimy do kolejnego etapu.
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Następie prowadzący wręcza uczestnikom długą linę. Teraz 
zadaniem uczniów będzie zawiązanie supełka na linie, takiego 
samego jaki zawiąże na swoim sznurku nauczyciel. Na początek 
prowadzący zawija prosty węzeł. Kiedy uczniowie uporają się 
z zadaniem, zwiększa poziom trudności i prezentuje węzeł 
bardziej skomplikowany. UWAGA! Jeśli grupie nie uda się 
w przeciągu 10 minut, kończymy ćwiczenie. Na koniec pytamy 
uczniów, jak czuli się w trakcie ćwiczenia. Czy ktoś wziął na 
siebie funkcję lidera? Czy wszyscy byli zaangażowani? Czy ktoś 
czuł dyskomfort?
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Ostatnie ćwiczenie grupa rozpoczyna po krótkiej analizie 
poprzedniego zadania. Tym razem na podłodze leżą dwa koce. 
Klasę dzielimy na pół i prosimy, aby każda z grup stanęła boso 
na swoich kocach. Zadaniem każdej z grup będzie odwrócenie 
koca na którym stoją na drugą stronę. UWAGA! Nie wolno 
dotykać podłogi. Każde nadepnięcie na podłogę będzie karane 
dziesięcioma sekundami zatrzymania, w trakcie których grupa 
nie będzie mogła się poruszać. Zadanie jest dynamiczne i może 
być kontuzjogenne! Na koniec ważne jest podsumowanie 
zadania. Czy wszyscy wzięli udział w rozwiązaniu zadania? 
Czy ktoś czuł outsiderem? Kto okazał się liderem grup? Jakie 
cechy charakteryzują dobrego lidera?
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Na koniec zajęć zachęćmy uczniów do zaangażowania się 
w działalność organizacjach pozarządowych. Każdy może 
znaleźć w nich swoją rolę - lider, a także osoba, która woli 
pozostać z tyłu, ale ma umiejętności, których akurat potrzeba.

Scenariusz przygotowali: Jan Brożyński, Irene Fernández Carasa
Na podstawie: Doświadczeń ze szkoleń dla pracowników młodzieżowych
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CEL: budowanie zespołu i uczenie pracy zespołowej. Rozwijanie kre-
atywnego myślenia. Poszukiwanie innych dróg rozwoju osobistego.

PRZYGOTOWANIE: surowe jajka (po jednym dla każdej pięcioosobowej 
drużyny), sznurek, taśma, nożyczki, klej, stare gazety (ale nie za dużo).
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Przed przyjściem uczniów nauczyciel przygotowuje stanowiska 
pracy. Na jednym stanowisku pracować będzie max. 5 uczniów. 
Pomiędzy dwoma oparciami krzesełek ustawionymi około 60 
cm od siebie zawiesza jajko (około 50 cm nad podłogą). Jedna 
grupa otrzymuje stare gazety, druga taśmę, trzecia nożyczki, 
a czwarta klej. Jeśli grup jest więcej dwie grupy mogą otrzymać 
nożyczki, klej lub taśmę, ale nie gazety.
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Nauczyciel informuje uczniów, że za 15 minut przetnie sznurki, 
na których zawieszone są jajka. Zadaniem uczniów jest przy-
gotowanie zabezpieczenia, które uchroni jajko przed rozbiciem 
korzystając jedynie z materiałów znajdujących się na stanowi-
skach. Zabronione jest dotykanie jajka, sznurka oraz krzeseł. 
Następnie nauczyciel dzieli klasę na pięcioosobowe grupy i za-
czyna odliczać czas.
W tym czasie jego rolą jest uważne obserwowanie tego w jaki 
sposób grupy pracują nas rozwiązaniem zadania, zwracając 
uwagę na sposób dochodzenia do porozumienia, zaangażowa-
nie oraz współpracę między grupami.

Po upływie 15 minut należy bezwzględnie przeciąć sznurki, 
nie pozwalając na ewentualne prośby o przedłużenie czasu. 
Uczniowie, których konstrukcja nie zadziałała mają za zadanie 
posprzątać swoje rozbite jajko.
Po przecięciu wszystkich sznurków nauczyciel prosi poszcze-
gólne grupy o krótki opis swojego rozwiązania oraz w jaki spo-
sób pracowała.
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Następnie nauczyciel prosi o zastanowienie się, która z kon-
strukcji była najlepsza biorąc pod uwagę skuteczność, ale tak-
że ilość zużytego materiału. Zachęca uczniów do zapropono-
wania ulepszeń, które poprawiłyby nie tylko skuteczność, ale 
także wykorzystały mniej zasobów. W końcowej fazie dyskusji 
nauczyciel prezentuje najprostsze rozwiązanie. Aby uchronić 
jajko przed rozbiciem wystarczy, że dwie osoby będą trzyma-
ły jedną kartkę papieru pod jajkiem w momencie przecinania 
sznurka.
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Ostatnim etapem ćwiczenia jest podsumowanie, które pozwoli 
uczniom na refleksję. Rozważyć należy kwestię odpowiedzial-
nego korzystania z zasobów naszej planety, innowacyjności 
oraz poszukiwania zupełnie nowych rozwiązań.
Ostatnim etapem lekcji jest zaprezentowanie Wolontariatu 
Europejskiego, który umożliwia mierzenie się z problemamiwy-
magającymi kreatywnych rozwiązań w pracy za granicą. Pracy, 
w której każdy dzień może być równie ekscytujący jak rozwią-
zywanie zadania z jajkiem. EVS pozwala wolontariuszom zmie-
rzyć się ze schematami myślowymi i otworzyć szerzej oczy, 
aby dostrzec proste i skuteczne rozwiązania.

Scenariusz przygotowali: Jan Brożyński, Irene Fernández Carasa
Na podstawie: Doświadczeń ze szkoleń dla pracowników młodzieżowych
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CEL: budowanie samooceny, uzmysłowienie swoich mocnych stron, do-
strzeganie pozytywnych cech u innych i samego siebie, rozwijanie umie-
jętności mówienia pozytywnie o innych i o sobie.

KONTEKST: Gimnazjaliści i licealiści nie mają lekko. Dużo nauki, burza 
hormonów, a do tego jeszcze krytyczne uwagi swoich kolegów. Może 
to prowadzić do niskiej samooceny i niskiego poczucia własnej warto-
ści. To ćwiczenie pozwoli uczestnikom dostrzec swoje mocne strony oraz 
zmierzyć się z tym, co inni myślą o nas samych. Stworzy przestrzeń do 
rozmowy na temat tego jak ważna jest umiejętność mówienia o swoich 
mocnych stronach. 

PRZYGOTOWANIE: ustawienie krzeseł w koło, kartki papieru dla każde-
go ucznia, pudełko oraz niewielkie lusterko.
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Nauczyciel prosi uczniów, żeby stanęli w kole. Następnie pro-
si uczniów, żeby zamknęli oczy i usiedli dokładnie po upływie 
jednej minuty. Nauczyciel daje znak i zaczyna odliczać czas. 
Należy upewnić się, że w sali nie ma głośno chodzącego zega-
ra!!! Prowadzący sprawdza po ilu sekundach usiadła pierwsza  
oraz ostatnia osoba. Kiedy wszyscy usiądą nauczyciel pyta, dla-
czego wystąpiły takie różnice w postrzeganiu czasu. Następnie 
nauczyciel może zapytać uczniów, jak myślą, dlaczego zajęcia 
rozpoczęły się od tego ćwiczenia. Tematem zajęć będzie po-
strzeganie.
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Uczniowie siedzą w kole. Każdy uczeń otrzymuje kartkę pa-
pieru i zapisuje na górze swoje imię. Na znak prowadzącego 
uczniowie przekazują swoją kartkę osobie po lewej. Każdy 
uczestnik powinien napisać coś miłego na temat osoby, której 
kartkę trzyma i na znak prowadzącego przekazać ją dalej. Ćwi-
czenie kontynuujemy aż kartka dotrze do osoby poprzedzającej 
właściciela kartki.
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Prosimy uczniów o schowanie kartek do kieszeni. Na środku 
koła ustawiamy wysokie pudełko z lusterkiem na dnie. Nauczy-
ciel mówi uczniom, że w środku znajduje się wizerunek osoby, 
którą znają. Prosi kolejnych uczniów o podejście i wypowie-
dzenie jednej pozytywnej cechy na jej temat jednocześnie nie 
zdradzając kogo widzą. Wszyscy muszą powiedzieć coś miłego.
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Uczniowie otrzymują swoje kartki z pierwszego ćwiczenia 
i czytają na głos co napisali o nich pozostali. Następnie roz-
poczynamy podsumowanie. Oto pytania, które mogą pomóc 
dyskusji: Czy łatwiej było powiedzieć coś miłego o innych czy 
o sobie? Czy zgadzacie się z tym co inni powiedzieli o was? Czy 
inni widzą w nas to samo co dostrzegamy my sami? Dlaczego 
ważna jest umiejętność dostrzegania swoich mocnych stron?

Scenariusz przygotowała: Irene Fernández Carasa
Na podstawie: Doświadczeń z projektu Wolontariatu Europejskiego w latach 2013/2014.
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